Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Die Handschriften der Badischen Landesbibliothek in Karlsruhe

Die Reichenauer Handschriften - Die Papierhandschriften. Fragmenta.
Nachträge

Badische Landesbibliothek

Wiesbaden, 1971

Aug. Fr. 121

[urn:nbn:de:bsz:31-8364](#)

quibuslibet efferri casibus posse. sunt enim uerba quae genetiuum casum. sunt

quae datiuum. sunt quae accusatiuum. sunt quae ablatiuum. sunt quae septimum re>g<unt

ex quibus nos exempli gratia pauca ponemus. geneti>uo casus. uerba. misereor

<illius. taedet laboris. pudet incepti. piget facti.> Datiui casus uerba. mando p-

25 <pinquo . maledico inimicis. suadeo amicis.> Inputo iudicib; parco uicinis

<noceo aduersariis. accusatiui casus uerba. accuso inimi>cos. Inuoco Iudices. miseror

<adflictos. imitor bonos. adleuo amicos. rideo stultum ablatiuui casus uerba. discedo ab

6 inimicis. diserepo ab ignaro. auertor a petulante. maledicor ab inimicis absum ab stulto> dissentio ab inimicis. Septimi casus qui hoc distant abla q, ppositions . n̄ addunt²: fruor. ab inimič. potior pecunia . priuor apostate careo <m>olestia. cedo possessione... et abłt aūtor^a: petulantia . uertor . fontes . Explicit. liber. Consentii. v. g. dō gr̄t. = p. 384, 32—385, 16 K.

Incipit. prefatio. Maronis. Virḡl Maro Iulio Germano. dia-
(co)no. salutem

In Grecorū legim^s. historiis uatē quendā Terquinū eon Psas existis . se... scripturae āmixta caelesti In (6') <quo flumine uituli et agni ludunt . iuuenes scilicet et pennati sensibus ouantesque epi>thomo cytræ ac si modulatu congruent aptequæ decantant nup<tiales scilicet> cratissimorū . cantus conuiuiorū componentes ... qui longam uiarū spatia mensuri = Virgilii Maronis epistul. praef. p. 105, 1—107, 19 Huemer.

Abgelöst aus codd. Aug. CXLII. CCXVIII. CCXLIV.

+

Fr. 121. 8 f. (1 c., 27 l.) 250 X 177, continentale Schrift, s. IX.

1. 2. 3. * 4 | 5. * 6. 7. 8.

f. 2^r unten U.

Focae ars de nomine et uerbo.

f. 1. 1' oben je 5 Zeilen abgeschnitten.

1 * Aut siquem. paucis. seria nosse iuuat.

Te longinqua petens... dāna nec ingratij//. triste. laboris onus. Facit iste Fo-
 Es qđ quisque petat. numquam ceſſura diserti. cas aliam p-
 Hoc contempnet opus. si modo liuor abest. fationem
 CREDO nonnullos. hoc meum miraturos opusculū... et gēmm//. asium
 = Gr. Lat. V p. 410, 7—411, 6.

(1') * < fateor me ne>g< otium suscepisse pluribus pfuturum nisi
 qui nouellam artis ex->

positionē. tractare. fastidiant. p̄cipue. que discipulis n̄ris. quibus ad-
 ūsus obliuionis iacturā... Ex his unū secunde declinationis. uir.[^] (am l.
 Rande Haec s̄ nomina mono...) foeminini = 411, 11—412, 1.

* * *

2, 1 huius nurus haec socrus huius socrus haec quercus huius quer-
 cus. Neutralia illa sunt...²⁷ haec uictrix. <unum> eadem clausula termi-
 nat² gen masculini.> nomen serpentis apud (2') Lucanum lectum
 est... si apud Grecos gentiū in oy mittunt apud nos <primae sunt
 declinationis. ut hic Ae>næas Aneae. Lysias Lisię. Amynt<as Amynt>ę
 Damoetas (3) Damotę exceptis his Iohannes Iohannis Orontes... (3')...
 pean. peanis horū. ācs tam numrō singlā || = p. 420, 15—425, 6.

* * *

4 <quae in utroq. numero non admittunt declinationem. quorum
 alia singula>rit tantū. alia plūriter declinantur. Deorum propria nomina
 ... primitiae. bigę trige quadrigę. conpedes (4') <deliciae. diuitiae. dapes
 feriae. falerae. genae. facetiae. indutiae. kalendae.> idus. none. latebre.
 nuptiae... neq. hoc in dubiū uenit. exceptis (5) <nominibus secundae de-
 declinationis. quorum uocati>uus diuersis modis. expmitur. ppria igitur

nōa quae in nominatiuo <casu sin>g<ulari us syllab>ba terminatⁿ. I.
 uocali p̄posita uocat̄ uocatiu<...>

adempta nouissima syllaba faciunt. Ut hic Vergilius. Vergili. hic
 Terentius. oTer-

renti hic Domicius. Domici. p̄posita uero (rechts) uocatiuū in e(2)
 qualibet consonante uocalē correptā

5 mittunt. Ut hic Turnus ó Turne. hic Marcus ó Marcæ. hic Lentulus
 ó Lentule.

Appellatia q̄ in . us desinunt. uoc̄. in ē mittunt. ut hic fluuius. ó
 fluuiie. sotius

sotiae que ueteres Iuxta nominatiuū. pferebant. ut Vergilius; cor-
 niger Hesperidum

fluuius regnatur aquarum \bar{q} consonante \bar{p} lata. In eadē syllabā desinunt. Si quidem

\bar{s} accidentia. u \ddot{l} diriuatiua. uo \bar{c} . in \bar{e} mittunt ut doctus. docte. sanctus sancte.

10 Romanis. Romane. Hispanus. Hispane. Cetera In us potius quā in. ē. syllabam exeunt.

ut hic populus. ó populus sed 7 ó. popule lectum est. lucus ó lucus \bar{q} a ueteribus

ppter asperitatē uocis minime. usitata \bar{s} . adeo ut. rara huius modi. declinationis

reperiantur. exempla. haec myrtus. ó myrte. Vergilius declinavit et tu. proxima

myrte; De ablatiō singulari nominum t̄tiæ declinationis.

15 Tertiae quoque declinationis nominū ab \dot{l} casus singaris duobs us modis proferri>

solet. aut in . e. aut. in . i. exeunt. sed illa \bar{q} in <i exeunt communis sunt generis et in no->

minatiō. is. syllā t̄minantur. ut hic. et haec suauis. ab hoc et ab hac suave-

hic et hec grauis. ab hoc. et ab hac graue \bar{i} . Itē. netra. \bar{q} in nominatiō e uō

ū. L. v̄t R. litis t̄minantur. ut hoc. sedile. ab hoc. sedili. hoc animal. ab hoc ani-

20 mali. h laquear. ab hoc laqueari \ddot{d} . Item que in duas desinunt cōsonantes in s. In. s.

u \ddot{l} . in. x. duplīcē. et sunt. accidentia et triū geneř. ut hic. et haec et hoc in-

gens. et ab hoc. et ab hac et ab hoc. ingenti. hic et h̄. et hoc audax. ab hoc et ab hac \bar{q}

et ab hoc audaci. et in. R. desinunt. masclna. et feminā transeunt u \ddot{l} triū

25 sunt generū hic acer. et hoc. acri. hic et haec. et hoc par ab h̄ et ab hac et ab hoc pari. et que in. īm. mittunt accusat̄ singlē. \bar{s} aut̄ haec turris

hanc turrim. ab hac turri hanc sitim ab hac siti haec puppis

hanc puppim. hab̄ hac puppi. haec securis hanc securim ab hac securi. h

[Am r. Rande (2)] \bar{h} Excepto cū e. ante l. habet². tunc cū. a. ante. l. inuenit² ut hoc tribunal ab hoc tribunali hoc lupeal ab hoc lupeali

et cetera cum e antecesserit 1 littera non i tminat² ablts sed in e ut
hoc mel ab hoc melle hoc fel ab hoc felle

5' febris torquis uectis.haec restis hanc restim ab hac resti.prae-
terea haec nauis sit ad se

bipinnis.hic ignis similit ablt In.i.mittunt.que sepe poete per.e.
solent

[ef]ferre. C<etera omnia tertiae de>clinationis nomina.abt singlēm.

[Explicit de nomine](2) [in.e.]

mittunt.De uerbo.Qnm ut opinor.de noē conuenienter trac-

5 tātū est.Nunc de uerbo.siī praefatio pollicetur.disseremus.

Cuius omnis ambiguitas in discernāda coniugatione.et cognoscen-
do p̄terito pflecto uersatur.De his nos.p ingenii uiribus diligenter.
docebimus.

Nam cetera multorum expositio declarabit.Igitur coniugationes sunt
tres.ut alii quattuor.quas in secunda psona tēporis p̄sentis modi in-

10 dicatiui dinoscimus.Formae Quattuor pfecta.Meditatiua incho-

atiua.Frequentatiua.sed perfectē formē uerba omniū s̄ coniugationū

frequentatiuae tantum primae coniugationis.excepto laccesso.a la//ero

In coatiuae tertiae dumtaxat correptē.Meditatiuae ttiae pductē

15 t̄ quartē.Genera uerborum facili ratione cognoscuntur.aut enim actiuia

<sunt et o litera terminantur> et adsumpta.R̄ litā transeunt in

<passiua.aut passiua et adempta> nouissima litā redeunt in actiuia.

.significationē(2)

aut neutra quae actū significant.et actiuā habent declinationē.et in
passiua minime transeunt.aut supina quae ut actiuia quidē decli-

nantur.sed significationem habent passiua.ut uapulo.ueneo.pendeo.

20 aut deponentia superiorib.contraria.que passiuar̄ declinantur ex-

emplo et significationem habent actiuam.neq; r.litā possunt amittere.

Aut communia similia deponentibus.et passiuis sed agentis et pa-

25 tientis formā.plectuntur.Unde constat uniuersa uerba duob; de-

clinari.Nā neutra et supina actiuorum.Deponentia et communia

passiuar̄ regulā secuntur.Sunt p̄terea neūa passiua que

in p̄terito perfecto et plus quā pflecto passiui declinationem ha-

ben. In aliis

<neutri.> et s̄ haec sola secundae quidē coniugationis (Am l.

Rande (2) 1.ut | audeo | gaudeo | soleo . | ttiae | autē | fido . et fio) et si-

qua ex his = p. 427, 9—431, 7.

* * *

6, 1 <rapio rapui. compesco compescui. ne>cto nexui. sterto stertui.
pecto <pexui. texo texui.

2 senesco senui. gigno genui. et. siqu>a ex his conponuntur. ui. syl-
<laba terminantur

3 in pterito haec sola sperno spreui. sterno> straui. cerno creui sero
se<ui tero triui pasco

4 paui. quaeso quae*si*ui lino liui quiesco quieui ...> = p. 433, 9—13.

* * *

... fudi. linquo linqui. scindo sc<idi sic Lucanus
terra>s. et que minus una syllaba <proferuntur. producta prima syl-
laba in praeterito

* * *

quae in praesenti> corripitur. ut capio cepi. iacio <ieci facio feci.
fugio fugi. fodio fodi. pauca praeterea e>andē clausolā habent no-
uissima lit<era praesen-

tis temporis in i conuersa uinco uic>i. rūpo rupi. soluo solui uol<uo
uolui eudo eudi.

in si praeteritum mittunt illa uerba. quae in praesenti do uel mo
syllabis terminantur > p. 433, 20—25.

* * *

<et quicquid ex eo componi>tur. ut pmo. pssi exprim̄o. expressi
comprimo compressi

et quae in bo uel in po> sillabis desinunt. p̄titum simi<liter in si
syllabam mittunt

ut scribo scripsi nubo n>upsi. scalpo scalpsi. repo repsi. <serpo
serpsi. sculpo sculpsi.

praeter haec pauca sunt> que non eadē extremitate <finiuntur in
praesenti

praeteritum tamen in si syllabam> mittunt. spargo sparsi. me<rgo
mersi.

mitto misi. uro ussi. contemno con>tempsi. concutio concussi. <gero>
= p. 433, 29—434, 5.

* * *

27 <fran>go fregi. lego legi. ago egi. et siqua ex his conponuntur
<simplicium formam secuntur. his simile est>

* * *

6', 1 <impingo. quod impegi facit praeteritum. praeter haec> in xi
mittunt uiuo uixi.

² <coquo coxi meio minxi. inlico inlexi. aspicio aspexi. flecto fl>exi
duco duxi ut⁽²⁾

³ <ueho uexi. traho traxi. sunt tertiae coniugationi>s uerba quae pmā
syllabā

⁴ <in praeterito duplicant quae omnia subiecta sunt tango tetigi>
pello pepuli fallo fefelli = p. 434, 12—16.

* * *

<in simplici figura syllabam i>n conpositione amittunt <dicimus
enim sic expendo

expendi decurro decurri refell>o refelli compello com<puli
praepositionibus adn>exis in suo statu manent disco <et posco. de-
dici etenim et depoposci

faciunt praeteritum. can>o aut̄ neutram regulam sequitur. concinui
et sucinui dicimus.

composita sunt in eadem coniugatione quae nouissi>mam syllabam
geminant In p̄ i<lla uidelicet quae a do uerbo primae coniu-
gationis componunt>ur. Condo condidi. reddo <reddidi> = p. 434, 21—28.

* * *

<munio muniui ū mun>ii seuio. seuiui ū seuii linio <liniui ū linii.
mollio molliui ū mollii

finio fi>niui ū finii. punio puniui ū punii. sopio sopiui ū sopii
accio acciui ū a>ccii. scio sciui. ū scii. hinni<o hinniui ū hin-
nii. eo iui ū ii. exeo

exiui ū exii. ineo ini>ui ū Inii. et caetera his sim<ilia pauca in si
exeunt et sunt haec

fere. sarcio sarsi fa>rtio. farsi. haurio. hausi. saep<io saepsi. sentio
sensi. alia in xi. haec

sola sancio sanxi> fultio. fulsi. uincio. uinxii. <unum inuenitur quod
primam syllabam> = p. 435, 3—10.

* * *

²⁷ <non dissimulabimus de illis dicere quae rati>oni refragantur =
p. 435, 16—17.

⁷ Sunt enim uerba quę in psonis. deficiunt et in psonalia d<icuntur.
alia modis. alia temporibus>

Alia coniugationibus. alia participiis. De his exponemus et priuum
de impersonalibus>

quę aut secundae s̄ coniugationis aut tertiae. Quantū <ex tercia per-
sona contemplari licet.>

Eorum aliā accusatiū casum trahunt. ut pudet. tede<t. piget. penitet. miseret. de->

5 cet. Alia dtm̄ ut licet. liquet. libet. unū est q̄ouod casu non indiget. oportet. et omnia praeteri->

tm̄ . in uit syllabā⁽²⁾ mittunt ut puduit piguit penitu<it licuit libuit decuit. prae-

horum⁽²⁾

ter trea quorū duo deficiunt in ptō liquet et tedet. Unu<m quasi passiuam habet declinatio->

nem miseret; Nā misertū est. dms. licet tam̄ et libet. a<d hanc similitudinem proferri>

poss̄ licitum est. et libitū est. et tedet in composita <figura. pertaesum est. Tertiae>

10 coniugationis Impsonalia datm̄ casum adsumunt u<t contingit euenit accedit>

expedit. quedā prime coniugationis inpersonalia <reperiuntur ut iuuat pres->

tat. quae et aliter declinari possunt. s. o a tam in f<uturo imperatiui modi quam infinitiu>

nec non. etiam. in gerundis ^{e(2)} ⁱⁿ⁽²⁾ participialib; et participii<s utriusque temporis de->

ficiunt. Defectua in modis s̄. haec quoq̄o quod prim<am personam habet indi->

15 catiūⁱ⁽²⁾ modoⁱ⁽²⁾ dūtaxat licet quae<s>e relictum <sit apud Sallustium et Tullium.>

Óuat. infit. haec quoque t̄tiā personā habent. so<lam sed ouat partcipium>

facit presentis temporis ouans cum in declinatione u<erbi deficiat. Similiter ausim et duint.>

19 Inquā prima psona contra morē omniū <profertur et utrumque nu-> di et⁽²⁾ pti

merum modi. incatiui temporis p̄esentis Imperat<iui numerum singularem>

20 habet. nam inque am⁽²⁾ apud Terrentium lectū est. a<io praesens et p̄aeteritum>

Infectū habet tm̄ faxo futurum tempus. tantū uelu<t alii promissuum>

modū ostendit. Salue saluete et infiniti modi te<mpus praesens saluere.>

cedo . et aue . similiter et imperatiui secundā pson am habent numeri singularis .

caedo etiam numeri pluralis lectum est apud Plautum cette . In con*25* iugationibus et pto. ficiunt haec . fero . fers ptm . <facit tuli sum es fui .>
ferio feris pcussi tollo . tollis sustuli facit <edo es edi . hoc>
infiniti modi praesens tempus Non in re syllabam sed in se
7' <contra morem omnium mittit . esse> enim dicendum est . uolo .
uis uolui . hoc quoque uerbum⁽²⁾

<incertae est coniugationis et in futuro . imperatiui . et infiniti modi .
||||| defi-

<cit et in gerundi uel participiali>bus q̄ supina . alii dicunt . meto
fecī⁽²⁾
messem facit .

<nam aliter proferri non potest . polleo sitio . similit . et glisco et
quatio nullū

5 <habent pteritum . memineri>s . tamen inchoatiuae forme uerba in pto
pfecto

<deficere . Participia> carent uerba . Alia psentis temporis
temporis partipio⁽²⁾

<alia futuri alia utriusque .> In psentis itaque . defecit . sum . et que
ex eo adiec-

<tis ppositionibus componuntur . pter duo . absens . et psens . que a
uerbis

<absum et psum ueniu>nt . et eo uerbum . in participio nominati casus
10 <numeri singularis deficit . in ceteri>s . recte declinatur . Composita
quedam etiam no-

<minatiuum habent ut pte>riens abiens . futuri temporis participia non
<habent in primis uerba for>mae . inchoatiuae . ut horresco . calesco .
et his simi-

<lia . deinde omnia secund>æ coniugationis . quae s̄ gener neui . et
in formā

<transeunt inchoatiuam . ut> horreo . caleo . tepeo . niteo . stupeo . slen-
deo . uigeo . [tumeo .

15 <uireo . rigeo . floeo . paueo . rubeo .> tabeo . madeo . uireo . et stupeo .
<sileo . palleo . ferueo . ti>meo . lateo . Nā et haec adsumptis pre-
est⁽²⁾

<positionibus faciunt inch>oatiua . ut pertimesco . et delitesco . ualeo .
<tamen . cum faciat conua>lesco . In principio . futū temporis . minime .
defe-

⟨cit. nam ualiturus dicen⟩ dum est. sunt alia. p̄ter ea que non transeunt
 20 ⟨in formam inchoatiuam eiusde⟩ m coniugationis et generis. et nihil
 hominus in

⟨participiis futuri temporis⟩ deficiunt. ut egeo. mereo. palleo. studeo.
 p̄ter haec

⟨et uolo caret participio fut⟩uri tēporis et nolo qđ ex illo con-
 ponitur. similit. et